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Sött och surt
Hestholmabladet försöker att vara en litet annorlunda
tidning. En tidning som lyfter fram de trevliga, positiva
nyheter, som också finns bland eländet i världen.

Vi kan gärna berätta att Stella Wasén just har fått ett
stipendium på Kulturskolan för sin förmåga att gestalta
olika karaktärer med lust och allvar. Eller att barnom-
sorgen i Hästholmen tar storslam i Ödeshögs pepparkaks-
hustävling på Saga när förskolan Ellen Key och fritidshem-
met Rödingen kommer på delad förstaplats och vinner
en glassfest.

Ändå känns det att det inte går att undvika att sända en
tanke till Carina Folkesson och Anwar Hajar för branden i
huset vid Sverkerstigen. Sorgligt för två människor som
vill satsa på sina verksamheter.

Detta Hestholmablad
innehåller, som alltid, både nyheter och tillbakablickar,
rapport från ett möte i Hamnrådet, Afternoon Tea, nya
hus, disco för barn, funna djur på Omberg från småkryp
till lo, elcykel på förskolan, vandring med Rödingen och
ett miljötips för vår vardag. Samt en vandrare för Ukraina.

Framför oss har vi en spännande körsångsdag i januari,
föreläsningar för vårt klimat och vår överlevnad, glad
teater med Grävlingarna.

Hestholmabladet önskar sina läsare en
God Jul och ett Gott nytt år!!

VARDAGSTIPS
Koka potatisen på en träbräda
När vatten och potatis tillsammans med grönsaker kokar
kan man stänga av plattan och använda eftervärmen. Om
man flyttar kastrullen till en träplatta kokar den vidare
och håller sig varm ett bra tag.

Julgran i hamnen
Nu finns en julgran i Hästholmens hamn. Den lyser
upp så fint i mörkret. Det är Hästholmens bygde-
gårdsförening som har sett till att granen har kommit
på plats.

Granen är skänkt av Sveaskog. Sven Hultman och
Gunnel Kellander från styrelsen har varit på Omberg
och letat upp ett praktfullt exemplar. Plus fixat den
vackra ljusslingan.

Söndagen den 22 januari blir det dans runt granen.
Välkommen då!                   Text: Birgitta Foto: Katarina

Bakom Vätterhästen intill minigolfbanan finns ett
falurött uthus i en och en halv våning. Det börjar som
förrådsmagasin för järnvägshotellet, blir en period
pingislokal och har nu totalrenoverats och förvand-
lats till två butiker.

På nedervåningen driver Susan Ritheim Olsson
“Vätterboden”. Här kan man handla choklad, te, kaffe
och godis.

Phoebe Sehlin har öppnat butiken “Hästholmens
Retro & Kuriosa” på övervåningen och säljer allt från
leksaksbilar och puzzel till porslin, vaser, lampor, LP-
skivor, cd och litteratur. Det är retro och lite nytt.

Båda butikerna har öppet helgerna fram till jul, stängt
i januari och från tidig vår åter helgöppet.   Katarina

Bynn-bössan
samlade i år in 4570 kronor till Världens barn, bland
annat via en knytpoesikväll som gav 1820 kronor.

Två nya butiker mitt i Hästholmen

- Vi fick ett med-
borgarförslag till
bygdegårdsföre-
ningen från Karin
Andersson, som
ofta promenerar
i hamnen och som
tyckte det skulle
vara så fint med
en julgran där, be-
rättar ordförande
Camilla Linusson.
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Rapport från Hamnråd
Äntligen fick vi till ett Hamnråd med representanter
från båtklubben, fiskeklubben, fiskehamnsföreningen,
byalaget, Vätternskutan och Ödeshögsbostäder. Vi
träffades i hamnrestaurangen över en kaffe och ett
frasigt wienerbröd. Peter Kenell svarade på frågorna
som gällde kommunen.

Många punkter förhandlades, här kommer några av
varierad dignitet:

 Asfaltering av hamnområdet kommer att ske
under våren, “allmänningen” ska få gräs och
träd och en trevligare form av flyttbara staket
ska sättas upp på området.

 Någon gång under året kommer 100-bryggan
bakom båthusen att bytas ut och det blir nya
förankringar på bryggorna.

 Hamngatan kommer att asfalteras i samband
med byte av VA, cirka år 2024 - 25. Då kommer
det också att bli cykelbanor.

 Stationsområdet kommer att iordningställas
omkring år 2024. Tanken är att det ska bli en
busstation i centrala Hästholmen. Vad som i
övrigt ska göras vet man inte riktigt än, men en
tanke är att sälja av tomter även på Stations-
vägen. (Vi i byalaget hoppas på en butik...)

 Hur det blir med Turistbyrån i sommar är inte
klart, tjänsten till ny näringslivschef ligger ute,
så vem som tar över ansvaret får tiden utvisa.

 Lekplatsen i hamnen behöver åtgärdas, då det
är trasigt på flera ställen. Delfinen kommer att
bytas ut mot något annat. Även omklädnings-
rummet behöver rustas upp.

 En plan för markerad farled och belysning
kommer att arbetas fram för säkrare båtfärder
i hamninloppet.

 Föreningarna gör en gemensam skrivelse om
att betalparkeringen ska förkortas till att endast
gälla under skollovet.

 Vaktmästare Magnus slutar efter flera år som
ansvarig över Hästholmen. Ny tjänst ligger ute.

 Toaletten i renshuset kommer att få ett kodlås
som endast delas ut till fiskeklubbens med-
lemmar.

 Restaurangen letar efter ny hyresgäst. Ännu
finns ingen som tar över.

 Hur det blir med planerna för Hamnstugan
beror på politikerna. ÖBO avvaktar deras
beslut. Före valet lovade alla partierna att den
inte skulle säljas. Hoppas de står fast vid det.

Framöver kommer vi att försöka få till möten före och
efter säsong varje år, så att alla som är berörda i
hamnen kan få vara med och påverka och även starta
samarbeten med varandra. Det var nog kvällens största
behållning, att lära känna representanter för de olika
föreningarna.       Camilla
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Solveig Fracke matar svanen och änderna i
hamnen med nykokta makaroner. Foto: Katarina

Vädret går mot vinter och även fåglar behöver mat
och det får de varje dag i Hästholmens hamn. Det ser
Solveig och Leif Fracke till. Eller, om man så vill,
Selma och Fracke, namn som flera känner.

Varje dag vid middagstid står Selma med en flock
änder omkring sig. De väntar på sin tur. En ensam svan
med skadad vinge ska mättas först.

Det är nämligen inte gammalt bröd eller andra rester,
som Selma bjuder på. Det är nykokta makaroner i
Selmas glasslåda.  Fåglarna älskar pasta.       Katarina

Svanen i hamnen gillar pasta

Byalagshjälpen lever vidare

Byalagshjälpen Hästholmen
finns på Facebook.

Du kan också ta kontakt med:
Birgitta Hellman Magnusson

070 310 28 55
birgittahellmanmagnusson@gmail.com

Gunnel Kellander, 070 322 30 24
gunnel.kellander@gmail.com

Camilla Linusson, 070 388 73 62
camilla.linusson@outlook.com

Nu har vi nya Hestholmaflaggor till
försäljning. En perfekt julklapp till någon som

älskar Hästholmen eller varför inte till dig själv.
Flaggstångsflagga 240x150 cm = 750 kr

Fasadflagga i PVC = 400 kr
Vid intresse av flaggköp, kontakta Camilla: 070-388 73 62
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Vårdkasar och klockringning
runt Vättern

Utflykter med ny elcykel
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På Birgittadagen för tio år sedan tändes vårdkasar runt
hela Vättern och kyrkklockor ringde för att varna för fara.
Då hoten mot sjön ännu finns kvar, samlades vi åter till en
manifestation för Vättern.

I Hästholmen träffades vi vid Hamnstugan. Det blåste
mycket, men vi hittade en plats i lä på gaveln där vi tände
en eld.

Jag läste upp en text som Birgitta Olofsson, initiativtagare
till den första manifestationen, skrev för tio år sedan. Om
heliga Birgittas styrka att stå upp mot överheten, om
vårdkasars och kyrkklockors historiska betydelse vid
varnande för fara, med en uppmaning att söka kunskap
om hoten mot Vättern och om att agera!

När elden brunnit ner till glöd gick vi in i mysiga
hamnstugan och fortsatte aktionen med sång, poesi och
många tända ljus!

Niclas Alshorn sjöng sin “Vätterns sång”, med bland an-
nat strofen “I sju generationer framåt höjer vi en skål,
med ett glas fyllt av Vättern”. Mikael Löfgren och jag själv
läste dikt. Hawkey Franzén sjöng sin “Ej dansar tranor”,
som han skrev just till eldmanifestationen för tio år se-
dan. Avslutningsvis spelade Susanne Alshorn på klang-
skålar, som blev ett substitut för klockringning i Ödeshög.

Det blev nämligen inget ringande i klockor i Ödeshög, inte
ens i Västra Tollstad. Ödeshögs kyrkofolk sade tyvärr nej
denna gång, fast de var med för tio år sedan. Mycket
tråkigt tyckte vi, då grannkommunerna Vadstena och
Jönköping ringde i sina klockor, Motala i två olika kyrkor,
Askersund och till och med borta i Linköping ringdes det.

Vår önskan hade ju varit att alla Ödeshögs kyrkor skulle
stämma upp i klangsång denna kväll! Att värna Guds
skapelse - Vattnet, som är en förutsättning för liv - vore
väl verkligen en fin gärning. Men kyrkan hade uppfattat
aktionen som politisk, vilket den inte var. Aktion Rädda
Vättern är en helt opolitisk förening.

Eldar tändes inte bara i anslutning till Vättern, bilder och
filmer skickades även från Örebro, Huddinge och Uppsala.
Vill du se sammanställningsfilmen från kvällen, så hittar
du den på: Youtube - Aktion Rädda Vättern - Vårdkasar
och Kyrkklockor runt Vättern 2022.                             Camilla

Vi arbetar mycket med högläsning av olika slag just nu.
Vi läser inne, ute, vid smartboarden. Spontan läsning
och planerade boksamtal där vi pratar om bilder och
text. Alla kommunens förskolor har temat Sagor och
Serier. Vi har även jobbat vidare med böckerna i Kultur-
skolan och djungelvandring i Klockargårdsängen.

Ni har säkert sett oss gå eller cykla runt i samhället.
Vadstena Sparbank har gett oss en ny elcykel där sex
barn får plats. Barnen på förskolan tycker mycket om
att åka med den. Vi har bland annat letat former i
samhället, tittat på änderna och båtarna i hamnen,
cyklat till Omberg och biblioteket och lekparker i
Ödeshög.

Vi har lärt oss nya fina sånger som vi sjöng under vår
ljusfest tillsammans med andra förskolor i Ödeshög.
Vi gjorde det för att belysa barnkonventionen och
tände ljuslyktor för barn som inte har det så lätt i
världen.

Detta var en liten hälsning från några av de yngsta men
så viktiga samhällsmedborgarna på Ellen Keys förskola.
Vi önskar er alla en God Jul och Ett Gott Nytt År. Emma

- Jätteroligt att det blev ett ja till mitt medborgar-
förslag! säger en glad Camilla Linusson, ordförande i
bygdegårdsföreningen.

Hon tyckte att det saknas anslagstavlor i kommunen
och skickade in ett medborgarförslag om att kommun-
en borde uppföra anslagstavlor där alla kan affischera.
- Jag tycker det är en demokratifråga, alla ska få samma
chans att affischera om sina arrangemang, säger
Camilla, som saknar anslagstavlan som fanns i Häst-
holmens hamn tidigare.

Den försvann för några år sedan när Ödeshögsbostäder
gjorde iordning nere i hamnen.
- Det var många som såg den, även turister. Själv tycker
jag att en välfylld anslagstavla visar att det finns en
levande bygd, säger Camilla.

Medborgarförslaget kommer nu att leda till att nya
anslagstavlor kommer att sättas upp både i Hästholmen
och i Ödeshög. Camilla vill gärna inspirera andra till att
skriva medborgarförslag.
- Det är ett bra sätt att göra sin röst hörd och försöka
påverka i sin kommun, säger hon.      Birgitta

Camillas medborgarförslag
vann gehör

När du vill hyra bygdegården ring
Gunnel Kellander 070 322 30 24
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Afternoon Tea i Bygdegården
Afternoon Tea med Harry Potter-tema lockade besökare
från när och fjärran till Hästholmens bygdegård en
grådaskig novembersöndag. Tre sittningar blev det på
grund av det stora intresset.
- Det är roligt att så många hittar hit, säger Shabnam Ó
Cleirigh, som dragit igång Afternoon Tea med “nörd-
tema” i bygdegården. Kanske är det inte så känt bland
lokalbefolkningen än, för de flesta besökarna kommer
utifrån.

31-åriga Shabnam, som vuxit upp i Ödeshög men bott
flera år i London, berättar att hon har många nördiga
kompisar, som drar med sig sina kompisar till hennes
evenemang. Men hon hoppas nå ut även till de när-
boende. Datum för vårens Afternoon Tea finns i kalen-
dern på sidan 7. Först kommer den 12 februari.

--  Nördar vill göra nördiga saker, säger hon och skrattar.
Själv beskriver hon sig som en boknörd sedan barnsben.
Hon har alltid älskat fantasy-böcker, men gillar också
det typiskt brittiska. Allt från Jane Austen till Afternoon
Tea.

Höga kakfat
Brittiskt afternoon tea ska serveras på höga kakfat, inte
som buffé som man ser här hemma, förklarar Shabnam,
som bakar allt bröd själv. Hon är en tjej som har många
järn i elden. Hon reste till London för att utbilda sig inom
mediekommunikation, men jobbade samtidigt med
teater, ordnade event, serverade afternoon tea och
sydde typiska engelska hattar.

Hon hade inte en tanke på att flytta hem igen. Men så
träffade hon sin man Daire från Irland och han blev så
förtjust i Sverige att han övertalade henne att flytta hem

Upplevelser och kultur vävs ihop
Ödeshögs konstförening är kvällens huvudarrangör när
konstnären Anna-Karin Bylund pratar i bygdegården
under rubriken “Skam den som ger sig”. Hennes be-
rättelse fladdrar mellan konstnärskap och erfarenheter
i samband med Metoo-rörelsen.
- Nu vill jag berätta hur det verkligen är, börjar Anna-
Karin. För er och för min egen skull, för att kunna gå
vidare.

Anna-Karin är pastorsdotter, uppväxt i Pingstkyrkan och
med texten “Jesus lever” på sin mössa. Som barn får
hon inte dansa balett, inte spela basket eller fotboll.
Samtidigt kränker pojkar och män henne, lär henne att
hon inte äger sin kropp.
- Jag lärde mig att pojkar inte frågar efter vad jag vill,
säger Anna-Karin. Pappa rörde mig men jag kunde inte
berätta. Jag tog ansvar för hans felsteg. När jag lämnar
frikyrkan frågar ingen varför! Jag vet inte hur man ska
vara i en trygg relation.

Från vänster Shabnam med vinnarna i Harry Potter-
frågesporten, Erna Martinsson med dottern Klara,
Ljungsbro och Karin Almstedt, Vadstena. Foto: Birgitta

till Ödeshög igen. Väl hemma startade hon ett sommar-
café, Tovas tesalong, började baka och sälja bröd bland
annat på Reko-ringen i Hästholmen, drog igång en
barnteater med mera.

Grävlingarna
Teater är ett stort intresse hos denna mångsidiga och
kreativa tjej. Förra vintern debuterade hon i teater-
gruppen Grävlingarna och denna vinter står hon på
scenen igen. Ännu kan hon inte leva på sitt företag, så
för att försörja sig jobbar hon som polkagrisbagare i
Gränna.

Mitt namn är en blandning av persiska och irländska,
berättar Shabnam, som har en iransk pappa och efter-
namnet från sin irländska man.                                Birgitta

På ett sätt, som mildrar det jobbiga i det Anna-Karin
berättar, växlar hon in på sin textila konst. Upplevelser
och konst vävs ihop. Hon är master i textilkonst och
formgivning från Konstfack och har därutöver kurser i
det mesta från mönsterkonstruktion till linberedning.

Anna-Karin är medlem i Omkultur och bosatt i Borg-
hamn. Hos hennes ateljé Nåldynan är kunderna både
kyrkligt folk och privatpersoner.     Katarina
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Hestholmabladet ges ut av Hästholmens
Bygdegård & Byalag och trycks hos ABF

Bladets adress:
Hestholmabladet c/o Ljungholm,

Tägnegatan 6, 599 93 Hästholmen

 Vi samarbetar med
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Inflyttningsklart vid Stationsplan

Hållbara Hästholmen
Det står redan ett tjugotal bilar på Nävstad Östergård
strax efter öppning. En hemmabyggd gran av brädor
och ljus välkomnar utmed vägen.

Maria och Daniel Arveberg öppnar upp sin önskedröm,
en mysig butik med fik och festlokal i gammaldags
miljö. Till sommaren, framåt juni, slår portarna upp
“på riktigt”. Denna lördag i början av december är det
smygöppning med julmarknad där det erbjuds hant-
verk, antikt och glögg!

Maria möter upp alla besökare med ett varmt leende
och många får en kram, även jag. Maria är en välbekant
person här i bygden, uppvuxen på Jussbergs Gård.

I många år har hon jobbat inom skolans värld. Jag har
själv haft henne både som lärarkollega och som chef
under tiden hon var rektor. Nu arbetar hon som studie-
och yrkesvägledare för vuxna på deltid.

Maria Arveberg i sin julmarknad vid
invigningen av Näfstad loge. Foto: Camilla

Inne på Näfstad loge är det mysigt, med gamla murade
väggar och bjälkar bevarade, jättelånga långbord med
bänkar med mängder av levande ljus, högt i tak med
ljusslingor i bågar. En riktigt festlig julstämning! På
baksidan av ladan brinner flera eldar, stockar är
uppställda med varma fårskinn att sitta på och Daniel
väntar på lunchruschen då alla blir sugna på korv.

Jag går hem med en allmogestol, en gammal tallriks-
hylla i plåt, en havtornsmust och en snöflinga i kera-
mik. Mycket nöjd med både köp och intryck!
-Jag är riktigt nöjd med dagen, säger Maria efter att
marknaden är över.  Det kom jättemånga besökare!

Man kan redan nu höra av sig om man vill boka ladan
till sommarens fester. Det går också bra att kontakta
Maria via instagram eller facebook om man är intresse-
rad av att handla av hennes sortiment.

     Camilla

 Lyckad invigning av Näfstad loge
I våras startade Byalaget projektet “Hållbara Hästholmen”.
Syftet är att vi ska hjälpas åt så att vi förbrukar mindre
energi, reser med mindre miljöpåverkan, äter mer hälso-
sam kost som också är odlad lokalt, eller i den egna träd-
gården. Som alla vet befinner vi oss i en klimatkris. Den
kräver att vi ställer om våra liv. Kanske går tillbaka till hur
vi levde kring 1960 eller 1970. Inte var det så illa?

Första händelsen var att vi bokade in Klimatteatern som i
Bygdegården berättade om klimatkrisen på ett lättsamt,
men ändå övertygande sätt. Under hösten har vi planerat
för en större insats till våren 2023. Då kommer fyra kunniga
personer att berätta om olika aspekter på hur man kan
arbeta för att sänka sitt klimatavtryck.

Först ut är energi- och klimatrådgivaren Ann-Christin
Nilsson Cedermo. Hon ger en bild av elmarknaden och
vad vi bör veta inför installation av solceller. Nästa är Stefan
Edman, som talar på temat “Bråttom – men inte kört. Från
förundran till förändring”. Stefan har bland annat ansvarat
för en statlig utredning med namnet “Bilen, biffen och
bostaden”. Där synade han tre viktiga områden i vardagen:
resorna, maten och boendet. Under en period i slutet på
90-talet var han rådgivare och talskrivare åt statminister
Göran Person. Han skrev då “Det gröna folkhemmet”. Tyvärr
hände inte mycket som följd av detta.

Som nummer tre talar Jörgen Nielsen, räddningschef i
Ödeshögs kommun, om Krisberedskap. Sist ut är Sofia
Asthamn. Hon beskriver sig som “Koldioxidbantare” och
driver en hållbarhetsbutik i Vadstena.

Efter varje föredrag finns fika och vi följer upp föredraget
med frågestund och diskussion. Där kan man också anmäla
sig till en studiecirkel. De som vill kan förstås träffas enskilt
och arbeta vidare med hållbarhetsfrågor. Studiecirkeln leds
av Sven Hultman som ingår i styrelsen för Byalaget och har
verkat i hela sitt liv som natur- och miljövårdare. Där kan
de som vill berätta om sitt eget arbete med ökad
hållbarhet och kanske bjuda in till att visa det hen gör.

Inget hindrar förstås att någon eller några går samman för
att driva ett eget projekt där man kan testa till exempel
bilpool, samverkan till beställning av solceller eller
utveckla odling.      Sven

Den första december var det inflyttning i Göta Stenhus
nybyggda hyreshus på stationsområdet. Då kunde de fyra
första trerumslägenheterna tas i besittning. Samtliga
lägenheter har uteplatser.

Det är två likadana hyreshus, som ska uppföras på området,
och byggnationen av det andra huset påbörjades nu i
december.
- Vi räknar med att det ska bli inflyttningsklart i december
2023, säger Karl-Johan Johansson, vd för Göta Stenhus. Alla
lägenheter är bokade. Men är man intresserad bör man
höra av sig för det kan bli avhopp.                              Birgitta
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Det blev ett mycket lyckat Halloweendisco under höstlovet,
meddelar Fredrika som tillsammans med Stephan och
volontära föräldrar roddade discot.

Det kom ca 40 barn på första discot för förskolebarn och ca
90 st på discot för äldre skolelever. Entrén kostade bara 20
kr och allt i kiosken var billigt, vilket uppskattades så barnen
kunde handla mycket gott. Att vi kunde hålla låga priser
berodde på att vi fick ett bidrag från Bygdegårdarnas
Riksförbund och vi kunde för pengarna även hyra in ljud-
och ljusanläggning, rökmaskin och popcornmaskin.

Lekarna under kvällen var också ett uppskattat inslag,
berättar Fredrika. Hon och Stephan var så nöjda med kvällen
att de bestämde sig direkt för att anordna disco på
sportlovet igen.

Många barn hittade hit från Ödeshög, vilket var väldigt
roligt!   Camilla

Under våren arrangeras en Kulturturné genom Bygde-
gårdarnas Riksförbund. 24 professionella aktörer har blivit
kontrakterade för att sprida kultur över hela landet med
stöd från Kulturrådet.

I Östergötland har sångerskan och körledaren Kajsa Norrby
från Valdemarsvik, aktiv i Långrådna Kultur, fått uppdraget.

Vi i Hästholmen har fått äran att både premiäröppna med
en sångworkshop den 14 januari och sluta säcken med en
konsert med bland annat Östgötamusiken i juni!

Till evenemanget “Sång för Folk” är alla välkomna! Först
vuxna och ungdomar över 15 år, sista 90 minuterna är även
barn välkomna i sällskap med sina föräldrar. Avslutningsvis
bjuds släkt, vänner och allmänhet in för att lyssna! Ett jätte-
härligt koncept helt enkelt!

Man behöver inte ha någon sångvana innan eller kunna läsa
noter. Kajsa lär ut allt på gehör och ingredienserna energi,
skratt, närvaro och mod att i enkelhet skapa något stort
tillsammans genomsyrar hennes workshops.

Vi hoppas på att många har lust att komma och uppleva
sångglädje tillsammans! Läs mer om anmälan och kostnader
i kalendern.    Camilla

Det är inte så ofta som vi har tillfälle att se en film inspelad
på hemmaplan. I Ödeshög. Men på själva Nobeldagen sker
det. Klosterruinen är perfekt, tycker både koreografen Gilda
Stillbäck och regissören Sofia Norlin.

Premiär i bygdegården på en vacker svartvit dansfilm på
ungefär en kvart. Inspelningen sker sommaren 2021. Det
tar tid att göra bra film. Katarina

Dansfilm skapad i Alvastra

Östgötateatern besöker
Hästholmen

Många spöken och monster
invaderade bygdegården

För att få se professionell teater måste vi, som inte
bor i Linköping, Norrköping eller Jönköping, i allmänhet
ge oss ut på resa. Denna höst är det plötsligt tvärtom.
Östgötateatern kommer till oss med komedin “Fly Me
to the Moon” och turnéns tredje föreställning äger rum
i Hästholmens bygdegård.

Pjäsen ger plats för många skratt och leenden. Till stor
del beror det på skådespelarna. Marika Strand och
Gabriella Boris är suveräna som de båda vårdbiträdena
Lotta och Gerd, som fladdrar mellan glädje och bekym-
mer i en snabb dialog.
- Verkligheten slår dumburken, konstaterar Lotta i
pjäsen.

Utöver de båda aktriserna finns en sufflör och två
scenarbetare i teatersällskapet. Den ene av dem be-
rättar att det tar ungefär en och en halv timme att bygga
scen och salong. Publiken får fyra rader med stolar i
klart olika höjd uppdukade i modell à la tripp, trapp,
trull.

Handlingen utspelar sig under en och samma måndag
när Lotta och Gerd besöker Tore, en 84-årig man, som
behöver deras hjälp. De vet inte så mycket om honom
mer än att han älskar Frank Sinatra (därav pjäsens
namn), läser Aftonbladet och spelar på trav. När pjäsen
börjar är Tore på toaletten.

Diskussionens vågor går ibland höga mellan Gerd
(Gabriella Boris) och Lotta (Marika Strand) i

“Fly Me to the Moon”. Foto: Katarina

Just denna måndag ska Lotta hämta ut Tores pension
som hon brukar göra. Så småningom blir det klart för
de båda vårdarna att Tore har dött på toaletten. Pen-
sionspengarna skulle vara ett välbehövligt tillskott för
båda kvinnorna och ingen mer än Pensionsmyndig-
heten skulle förlora om de delar på kronorna.

Det blir ett inte helt enkelt beslut. Ena minuten står
de med pengarna i handen och nästa är de på väg till
polisen för att erkänna. Samtidigt händer det saker och
slutet är, i varje fall för Lotta och Gerd, mycket oväntat.

    Katarina

Kom och sjung
tillsammans i bygdegården!
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Januari

December
Tisdag 20 december kl 18-18.30 Extra festligt julreko
Välkommen att köpa allt du behöver till jul på Reko
vid Stationsvägen - julskinka, prinskorv, julmust...

Till denna utlämning är även hantverkare välkomna,
köp närproducerat i julklapp i år!

Flera av producenterna bjuder på smakprov under
utlämningen. Kom förbi och mingla och smaka!

Efter jul har Reko ett kort uppehåll. Åter 17 januari.

Juldagen 25 december kl 9 Julotta
i Västra Tollstad kyrka

Annandagen 26 december kl 7 - 16 Nyårslaxen
Hästholmens Fiskeklubb arrangerar laxfisketävling för

allmänheten. Anmälan 200 kr/team sker i klubblokalen,
Hästholmens hamn, kl 7-7.30. Målgång ca kl 16, en lax

per team får vägas in. Störst fångad lax vinner.

REKO-utlämning vid Stationsvägen
varannan tisdag kl 18 - 18.30 udda
veckor. Beställning via Facebook-

gruppen Reko Hästholmen KonsumentAllt sker i bygdegården om inte annat anges

Lördag 14 januari kl 13 - 17 Sång för folk -
körsångsdag med sångledare Kajsa Norrby

Kl 13-17 Workshop från 15 år, kostnad 150 kr inkl fika
Kl 15.30-17 Barn är välkomna till workshopen med

ansvarig vuxen, kostnad 50 kr inkl fika.
Anmälan till workshop via sms till Gunnel 070 322 30
24. Bokningen är bindande och avgiften betalas vid

anmälan. Kl 16.30 Här- och Nu-konsert för
allmänheten. Frivilligt inträde, frivilligt utträde.

Skänk gärna en gåva som tack.

Lördag 14 januari Vinter-KM i Hästholmens hamn
FIskeklubben arrangerar klubbmästerskap

Läs mer på hastholmensfiskeklubb.blogspot.com

Måndag 16 januari kl 18 Hållbar matlagning
Vi startar en ny studiecirkel och utgår från årstidens

produkter, lagar en måltid som även är snäll mot plån-
boken. Första tillfället Soppa Julienne. Rita Wiik
Heininen är kursledare. Vid varje träff planerar vi

kommande middagar tillsammans. Max 8 personer, så
försten till kvarn! Anmälan till Rita: 072 832 27 93.

Tisdag 17 Januari kl 18-18.30 Reko vid Stationsvägen

Onsdag 18 januari kl 18.30 Solceller / energispar
Föredrag av Energi- och klimatrådgivare Ann-Christine
Nilsson Cedermo. 50 kr för föredrag och soppa med
eftersamtal.

Söndag 22 januari kl 15 Dans kring granen i hamnen
Gunnel leder dansen.

Lördag 11 februari GRAND SLAM - fiskeklubben
arrangerar öppen tävling. Grand Slam är när man under
samma fiskepass fångar 1 röding, 1 öring och 1 lax. Läs

mer på hastholmensfiskeklubb.blogspot.com

Söndag 12 februari, kl 13 och kl 15 Afternoon Tea
Valentine Tesalong med Alla Hjärtans Dag-tema.

Anmälan och information: Tovastesalong.com

Onsdag 15 februari Bråttom men inte kört, från
förundran till förändring Föredrag av författaren
Stefan Edman. 50 kr för föredrag och soppa med

eftersamtal.

Lördag 18 februari Sportlivsdisco
Kl 16.30-18: 0-5år Kl 18.30-21, 6-13 år

Inträde 20 kr. Godis, korv och dricka till försäljning.

Lördag 25 februari kl 19 Premiär Grävlingarna
“Leva Loppan” - en fars av Georges Faydeau

Mat och dryck serveras före. Biljetter: ICA Supermarket

       Lördagar och söndagar 3, 4, 10 och 11 mars kl 19
    Föreställning Grävlingarna “Leva Loppan” Se ovan

    Måndag 13 mars kl 18.30 Årsmöte för Hästholmens
       Bygdegård & Byalag. Vi bjuder på enkel förtäring.

                 Onsdag 15 mars kl 18.30 Krisberedskap
          Föredrag med Räddningschef Jörgen Nielsen
          50 kr för föredrag och soppa med eftersamtal.

      Lördag 25 mars kl 15 Våffelfest med information
om bygdegården och byalaget. Vi bjuder på våfflor,
anmälan till Rita: 072-832 27 93. Våffelfyllningen att välja
          på är: Sylt och grädde, Skagenröra eller Vego.

                 Vi smygkikar in i Framtiden
            Söndag 2 april, kl 13 och kl 15 Afternoon Tea
              Tesalong med tema Traditionellt engelskt
          Anmälan och information: Tovastesalong.com

Onsdag 12 april kl 18.30 En vardag inom planetens gränser
Föredrag av Sofia Asthamn, koldioxidbantare som driver
          hållbarhetsbutiken “Bättre Värld” i Vadstena.
          50 kr för föredrag och soppa med eftersamtal.

           Söndag 7 maj, kl 13 och kl 15 Afternoon Tea
                           Tema Sagan om Ringen Tesalong.
           Anmälan och information: Tovastesalong.com

Februari

Mars
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När Kattis Lundin onsdagen den 2 november åkte upp på
Omberg efter att ha hämtat sina två barn på förskolan fick
både hon och barnen sitt livs överraskning. På uppfarten
från forna RV50 stod ett lodjur mitt på vägen alldeles nära
Ombergs gamla skola.

Hon hann få upp mobilen och lyckades ta en kort film då
lodjuret tog sig över ett vägräcke. Klockan var efter 16.00
och mörkret hade börjat falla. I billjuset syns hur djuret går
fram till räcket, sätter upp ena tassen och tar sig upp till
stående innan det klättrar ner på andra sidan och försvinner
med svansen i vädret. Det hela är över på ett ögonblick. En
så bra dokumentat ion utesluter alla tveksamheter och
rapport är nu vederbörligt inskickad till länsstyrelsen.

Uppgifter finns om ytterligare en iakttagelse av lodjur under
samma tid alldeles i närheten. En fårägare i området känner
nu stor oro över sin djurhållning på berget och saknar enligt
uppgift redan två av sina får.

Lodjur har inte noterats på Omberg sedan 1895 då ett djur
sköts och stoppades upp av eleverna på Skogsskolan. Detta
lodjur, i tveksam kondit ion, kunde t idigare beskådas på
Naturum Omberg. Se ovan.

Lodjur kräver ut rymme och god vilt t il lgång. At t  et t
permanent revir skulle kunna upprättas på Omberg är inte
särskilt troligt. Antagligen är detta djur en ung hane som är
på vandring för att söka ett nytt  eget revir. Hanarna kan
vandra tiotals mil eller mera och troligen kommer Omberg
t ill slut  att kännas “ för litet ”, även om både rådjur och
vildsvin finns på berget i bra antal.

Att Omberg i modern tid nu fått uppleva besök av ett lodjur
känns både spännande och överraskande. Berget  har
därmed höjt sin naturstatus ytterligare ett snäpp och vi som
bor i bygden och alla turister är nu att gratulera.       Gebbe

Lodjur på Omberg

En eftermiddag i början av december ringde telefonen.
Det var en kille som hette Benny Borgh som behövde
någonstans att sova under den vinterkalla natten.

Benny hade vandrat från Gyttorp, nordväst om Örebro.
Han hade tidigare mött många människor från krigets
Ukraina och kände att han ville göra något för dem. Därav
föddes idén.
- Ingen kan göra allt, men alla kan göra något, resone-
rade han.

När han kom till Hästholmen hade han vandrat i åtta
dagar, ca tre mil om dagen. Målet är att vandra hela
vägen till Kyiv i Ukraina. Han beräknar nå fram i slutet av
januari.

Benny samlar inte in några pengar, men uppmanar folk
utmed vägen att skänka till valfri insamling för Ukraina.
Hans äventyr kan följas på facebook: Walk for Ukraina.
Benny hälsar att han sov gott i bygdegården och blev
medlem som tack.
-Bra initiativ ska stödjas, tyckte han.
Färden fortsatte via Gränna och Kaxholmen söderut.

       Camilla

Pilgrimsvandrare för Ukraina
stannar till i Hästholmen

Det är svårt att fånga ett lodjur med en kamera
men vad gör det när konstnären Gunnar Gebbe

Björkman målar ett djur till en bild



Strax kommer ett nytt år!
Att vara medlem kostar

100 kr, för familj 150 kr
Bankgiro: 331-3558 Swish: 123 515 25 66

Skriv din mailadress vid medlemskap
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Kjell Antonsson kartlägger
en del av världen

Reflektionsstund vid
pilgrimsparken och kyrkogården

Titta efter
NYA HÄNDELSER -

och eventuella ändringar
eller inställda äventyr

på bygdegårdens
anslagstavla

vid Mackaplan!

Kjell Antonsson växer upp i Vetlanda på föräldrarnas
månskensjordbruk med några kor, häst och gris. Det
gör att han får en stark koppling till naturen. Han blir
biolog och börjar arbeta på länsstyrelsen i Linköping.

När naturum Tåkern startar söker han sig dit. Samtidigt
flyttar familjen till Ödeshög och Kjell börjar arbeta
halvtid vid Tåkern och halvtid på länsstyrelsen.
- Det är lätt att bli förtjust i bygden, säger Kjell om
Ödeshög.

Inventering
Just nu är Kjell aktuell för sin inventering av ryggrads-
lösa djur på Omberg. Det roligaste han vet är att
undersöka kryp. År 2021 sätter Kjell igång Sveriges
största inventering vad gäller antal arter på en plats
under ett år. Resultatet av insamlingen är 45 000 rygg-
radslösa djur i 2 200 arter.

Över 1 000 arter har aldrig tidigare hittats på Omberg.
127 är nya för Östergötland, tre för Sverige och två för
Norden. Barkbaggen Colydium elongatum, känd för att
jaga barkborrar, återfinns för första gången på hundra
år. Samtidigt är det 68 arter som hittats tidigare men
inte nu. Det är flera förklaringar till förändringen.
Undersökningen är omfattande och klimatet ändrat.

När insekter inventeras sker det genom att man samlar
in dem med olika metoder. Fönsterfällning, färgskål
med litet diskmedel i, kobajs i vatten där skalbaggarna
flyter upp och bilhåv, det vill säga en jättehåv på bil-
taket med en påse intill.

Flora
Kjell är också ordförande i föreningen Östergötlands
flora. Den inventerar växter i landskapet Östergötland.
Det gäller att förstå samband. Den som sitter inomhus
hör inte göken och den som odlar klippt gräsmatta ser
inga fjärilar. Om 10 procent slutar att klippa av sin
gräsmatta blomstrar mångfalden.

Insektsklubb till sommaren
För en biolog går arbete och fritid lätt ihop. Ibland får
man betalt, ibland inte, konstaterar Kjell som från och
med nästa år jobbar bara på naturum där han till
sommaren planerar en insektsklubb där barn får samla
kryp. Om man har en samling kommer intresset tillbaka
när man blir vuxen, vet Kjell.                            Katarina

Att tända ljus vid övergivna gravar var en idé som väcktes
för några år sedan då barnen på Rödingens Fritidshem
tyckte att det var orättvist att några fick jättemånga ljus
och några inga alls under allhelgona. Så då införde vi
detta som en fin tradition! Det ger ett naturligt tillfälle
att tala om döden utan att det blir konstlat.

I år gick vi först till Pilgrimsparken bakom Västra Tollstad
kyrka. Alla de färgglada kulorna var borta. De är på
renovering och återkommer till våren. Men alla de
tänkvärda orden fanns kvar. Vi reflekterade en stund vid
några av dem. Vid FRIHET började ett barn prata om att
inte alla barn i alla länder ges frihet att leka utan är
tvungna att arbeta. Det ledde till ett tänkvärt samtal om
allas lika värde och att välkomna människor från andra
länder. Vid TYSTNAD satt vi tysta en stund, blundade och
lyssnade efter ljud. Någon hörde billjud, en pojke hörde
lastbilsljud.
-Hur visste du att det var just ett lastbilsljud, frågade
fröken.
-Jag tjuvkikade, sa pojken.

En kille hörde Tokyos premiärminister.
-Jaså, skulle man säga vad man verkligen hörde, sa han.
Jag trodde man skulle säga vad man hörde i sitt huvud.
-Det är jättebra! sa fröken.

Efter mellanmål och en lekstund gick vi till kyrkogården
för att tända ljus på övergivna gravar. Det blev en riktigt
fin stund. Bland annat kom en mormor som visade en
grav som var hennes farfars brors. Han arbetade som
skomakare i Hästholmen för länge, länge sedan. Mor-
modern hade aldrig träffat varken farfar eller hans bror.
En flicka ville gärna tända ljus hos Oskar som mor-
moderns farfars bror hette.

Två barn ville tända ljus i minneslunden där släktingar
till dem låg. Och det var såklart okej även om de inte var
övergivna. Ett barn tände ljus vid minnesstenen över Per
Brahes omkomna där tio personer ligger begravda. Vid
en sten satt barnen en stund och funderade. Kvinnan
dog fyrtio år före mannen. Vad sorgligt för honom, tyckte
barnen. Deras dotter fick också plats i deras grav.
Sammanlagt tände vi tio ljus, som brann vackert i mörk-
ret under natten.                                                            Camilla
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God Jul och Gott Nytt År
önskar Vätterboden

Tack alla kunder för i år!

Vätterboden öppnar åter
den 18 februari 2023.

Öppettider lördagar och
söndagar kl 13 - 16 fram till

vår- och sommarsäsong.
Nya tider meddelas senare.

Sortiment:
Kaffe, te, choklad och godis.

Här finns även
varierande utbud av hantverk.

Adress:
Vätterhästens lada

Hamngatan 18, Hästholmen
Mobil: 070 14 43 650

Välkommen!
önskar Susan

Tack alla som kom på
julmarknaden

Till påsk blir det loppismarknad

God Jul & Gott Nytt År
önskar vi på Näfstad Loge

Hästholmens
Retro & Kuriosa

tackar alla fina kunder för
2022 och önskar

en riktigt fin
Jul- och Nyårshelg

Butiken öppnar igen
lördagen den 4 mars

kl 13 - 16 och
har sedan öppet lördagar

och söndagar fram till
vår- och sommarsäsongen

då det kommer andra
öppettider.

Hamngatan 18
Tel 073 53 64 612
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!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

önskar alla God Jul !

GOD JUL och
GOTT NYTT ÅR !

Vi ses till våren.
Säsongsstarten annonseras på

FB sidan
“Hagabergs Trädgård”

Grävlingarna ger LEVA LOPPAN,
en fars av Georges Faydeau
i Hästholmens bygdegård.

Premiär lördagen den 25 februari.
Övriga föreställningar 3, 4, 10 och 11 mars.

Välkomna!
Föreställningarna börjar kl 19.00.

God mat, öl, vin och annan dryck serveras.
Biljetter hos ICA Supermarket i Ödeshög.

Aktion Rädda Vättern

önskar

God Jul och Gott Nytt År
till alla runt Vättern
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Tack för 2022
och en riktigt God Jul och
Gott Nytt År önskar vi på

Alvastra Kungsgård

Tack för denna säsong!
God Jul & Gott Nytt År

Varmt välkomna 2023!

& Runt
Vättern

önskar alla kunder
God Jul !
             Åse

God Helg!
Önskar Ellen Key-

sällskapet
Bli gärna medlem!

www.ellenkeysallskapet.se


